
             

          N. 613 
                 del Reg. Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA 
 

N° 106  in data  09.05.2013       
 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura di € 4.000,00 all’Associazione Caborosa da Palo del Colle per attività di 

formazione/aggiornamento professionale educatori - genitori – laboratori bambini- relativa al Progetto “Educazione 

al Benessere” – Asilo Nido Comunale – Sezione Primavera. 

 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
CIG N. Z5E09D4BB2 
 
 
 
 



 1 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� Nel Comune di Molfetta è attivo il servizio di Asilo Nido il cui funzionamento è 

disciplinato dalla legge 06.02.1971 n. 1044, dal Regolamento Regionale n. 04/2007 - art. 53 

-  e dal Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido Comunale, 

adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999;  

� Con delibera di G.C. n. 99 del 21.07.2009 si approvava il progetto esecutivo ”Asilo Nido 

Comunale – Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura succitata al R.R. n. 4 del 

18.01.2007”;  

� Con determina dirigenziale n. 103 del 24.06.2009 si autorizzava in via definitiva il 

funzionamento dell’Asilo Nido comunale e si stabiliva che la capienza massima consentita 

nella struttura è di n. 60 bambini;  

� Dato atto che a seguito della riorganizzazione del servizio gestito direttamente che si 

configura come servizio di assistenza ai minori nell’ambito della struttura dal Settore Socio-

Educativo; 

� Venne condivisa, dal Dirigente Protempore su richiesta della dott.ssa Augusta Elia 
Funzionario Pedagogo del Nido Comunale, la proposta formativa presentata in data 

19.10.2012 ns. prot. n. 60115, dal Presidente Legale Rappresentante dott.ssa Immacolata 

Barile dell’Associazione Caborosa - Sede Legale Via P. Stallone, 16 - Palo del Colle - 

relativa al Progetto “Educazione al Benessere” e ritenuta idoneo strumento  formativo per 

l’attività di formazione/aggiornamento professionale educatori - genitori – laboratori 

bambini - che permetteva ai partecipanti di confrontarsi con esperti di settore attraverso 

sessioni interattive di tipo laboratoriali; 

� In data 25.10.2012 venne presentato presso la Fabbrica di San Domenico, il Progetto 
“Educazione al Benessere”, promosso e realizzato dal Comune di Molfetta – in 

collaborazione con l’Associazione “Caborosa”, rivolto ai cittadini interessati, al personale 

educativo del Nido Comunale e della Sezione Primavera, ai genitori e ai minori 

frequentanti il Nido Comunale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

� Ritenuto altresì, di dover provvedere con il presente provvedimento alla relativa 

liquidazione, visto che il corso di “Formazione Interventi Educativi – Genitori - Laboratori 

bambini - tenutosi presso il Nido Comunale, nelle ore pomeridiane articolato in dieci 

incontri, rivolto ai cittadini interessati, ai genitori ed educatori (25 - 30 Ottobre –  06 -  20 - 



 2 

27 novembre – 11 dicembre 2012 –  10 gennaio 2013 – 07– 14 - febbraio – 19 marzo 

2013), mentre nelle ore antimeridiane rivolto ai minori frequentanti il Nido Comunale, 

articolati in cinque incontri (15 novembre – 06 dicembre 2012 –  17  -  24 gennaio 2013 – 

28 febbraio 2013) per un totale complessivo di 30 ore di formazione; 

� Dato atto che, il corso di “Formazione Interventi Educativi – Genitori - Laboratori 

bambini - e stato ritenuto idoneo strumento formativo e di aggiornamento rivolto ai 

cittadini interessati al personale educativo del Nido Comunale e della Sezione Primavera, ai 

genitori e ai minori frequentanti l’Asilo Nido, svoltosi presso il Nido Comunale nelle 

giornate succitate;  

� Ritenuto, di dover liquidare la fattura n. 02 prot. n. 21329 del 28.03.2013, per un importo 

complessivo di € 4.000,00, emessa dall’Associazione Caborosa - Sede Legale Via P. 

Stallone, 16 - Palo del Colle – per un corso di “Formazione Interventi Educativi – Genitori 

- Laboratori bambini – per la realizzazione di un “Manuale del Genitore Efficace”  e la 

realizzazione di DVD, rivolto ai cittadini interessati, al personale educativo delle strutture 

succitate, ai genitori e ai minori frequentanti il Nido Comunale; 

� Vista la relazione finale redatta dal Funzionario Pedagogo del Nido Comunale, che si allega 

al presente atto a farne parte integrale e sostanziale, considerata l’alta valenza del corso di 

“Formazione Interventi Educativi – Genitori - Laboratori bambini – e idoneo strumento 

formativo, realizzato presso il Nido Comunale; 

� Visti gli atti d’Ufficio; 

� Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

� Visto che la procedura di specie, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 è stato acquisito il 

codice identificativo di gara CIG N. Z5E09D4BB2 

DETERMINA 

    La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Prendere atto che il corso “Formazione Interventi Educativi – Genitori - Laboratori 

bambini – si è tenuto presso il Nido Comunale nelle ore pomeridiane articolato in dieci 

incontri, rivolto ai cittadini interessati, ai genitori ed educatori (25 - 30 Ottobre –  06 -  20 - 

27 novembre – 11 dicembre 2012 –  10 gennaio 2013 – 07– 14 - febbraio – 19 marzo 

2013), mentre nelle ore antimeridiane rivolto ai minori frequentanti il Nido Comunale, 

articolati in cinque incontri (15 novembre – 06 dicembre 2012 –  17  -  24 gennaio 2013 – 

28 febbraio 2013) per un totale complessivo di 30 ore di formazione. 

 

 

 



 3 

2. Liquidare la fattura n. 02 del 14.03.2013  per un importo complessivo di € 4.000,00 emessa 
dall’Associazione Caborosa – Presidente Legale Rappresentante dott.ssa Immacolata Barile 

- Sede Legale Via P. Stallone, 16 - Palo del Colle per le ragioni esposte in narrativa,  il corso 

di “Formazione Interventi Educativi – Genitori - Laboratori bambini –  la realizzazione del 

“Manuale del Genitore Efficace” e il DVD, realizzati dalla dott.ssa I. Barile, rivolto ai 

cittadini interessati, al personale educativo del Nido Comunale e della Sezione Primavera, 

ai genitori e ai minori frequentanti il Nido Comunale, ritenuto idoneo strumento formativo 

e di aggiornamento. 

3. Imputare la spesa complessiva di € 4.000,00, mediante imputazione ai capitoli di previsione 

della spesa per il servizio di seguito indicato: 

- per €  1.079,85 al Cap. 29240 Subimpegno n. 21/____  del Bilancio 2008; 

- per €   173,87   al Cap. 29240 Subimpegno n. 30/_____ del Bilancio 2008; 

- per €   757,44   al Cap. 29240 Subimpegno n. 33/____ del Bilancio 2008; 

- per €      26,96 al Cap.29240 Impegno n. 855/_____ del Bilancio 2009; 

- per €  1.961,88 al cap. 29240 Impegno n. 2263/ _____ del Bilancio 2009. 

4. Considera che le somme indicate sono economie di spesa e pertanto possono essere 

utilizzate per finanziare il presente atto. 

5. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa Augusta Elia  Funzionario 

Pedagogo ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07.08.90 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

6. Inviare copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario, al Segretario 

Generale e al Capo Settore Economico Finanziario.   

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

f.to  Il Compilatore della proposta 

        (Rosaria Natilla) 

         f.to   Il Responsabile del Procedimento   
                             (dott.ssa Augusta Elia) 
                  

f.to  Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

       (dott. Michele Camero) 

 

f.to Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del Provvedimento 

       Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

              (dott. Michele Camero) 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario a. i – Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 



 4 

 

Progetto Educativo –Pedagogico  “Educazione al Benessere”  

Asilo Nido Comunale – Sezione Primavera   

    Relazione A.S. 2012/2013 

 

 

In seguito alla presentazione del progetto “Educazione al Benessere”, condiviso dal dirigente protempore, 

posto a conoscenza ed approvazione nel consiglio di gestione del Nido Comunale, si decise di realizzare il 

progetto, considerando l’alto valore formativo e di aggiornamento ritenendolo idoneo strumento formativo per 

attività di formazione/aggiornamento professionale educatori – genitori – laboratori bambini, da realizzarsi 

presso il Nido Comunale sito in via Don Minzioni.  

Il giorno 25 Ottobre 2012 presso la Fabbrica S. Domenico, venne presentato  il progetto “Educazione al 

Benessere” e promosso dal Comune di Molfetta e relazionato dalla psicologa dott.ssa Immacolata Barile 

Presidente dell’Associazione Calorosa, prevedendo  come finalità quella di creare, attraverso incontri/laboratori, 

sinergie fra educatori, genitori e bambini frequentanti il Nido Comunale. 

Vennero stabiliti dieci incontri pomeridiani, rivolti ai cittadini interessati ai genitori ed educatori (25 - 30 Ottobre –  

06 -  20 - 27 novembre – 11 dicembre 2012 –  10 gennaio 2013 – 07– 14 - febbraio – 19 marzo 2013), mentre 

nelle ore antimeridiane rivolto ai minori frequentanti il Nido Comunale, articolati in cinque incontri (15 novembre 

– 06 dicembre 2012 –  17  -  24 gennaio 2013 – 28 febbraio 2013) per un totale complessivo di 30 ore di 

formazione. 

La partecipazione attiva, del personale del Nido, della Sezione Primavera, del coinvolgimento dei genitori 

tutti e dei bimbi frequentanti il Nido, alla programmazione suddetta ha permesso alla scrivente di sviluppare 

un setting di lavoro costruttivo che ha portato come fine ultimo ad uno stato di consapevolezza maggiore 

dell’operato nelle educatrici, una gestione migliore delle relazioni ed un maggior self control emotivo in un 

contesto che necessita primariamente di un  livello di capacità organizzativa e gestionale basata su equilibrio 

sano sia dal punto di vista cognitivo che da quello emotivo e relazionale. 

I risultati ottenuti sono stati soddisfacenti hanno portato ad una conclusione oggettiva e univoca dove il 

personale i bambini e le famiglie hanno risposto alle tematiche degli incontri motivati . 

Si evince nel lavoro svolto attraverso i laboratori tematici un ottimizzazione del servizio ed un livello ottimale 

ed equilibrato dell’intero gruppo di lavoro sia nella sfera comunicativa – relazionale, sia in quella razionale 

che in quella motivazionale.  

Il Nido Comunale e la Sezione Primavera sono luoghi privilegiati di crescita e di sviluppo delle potenzialità 

individuali, cognitive, affettive e sociali, finalizzati al raggiungimento di uno sviluppo armonico della 

personalità. 

Le strutture succitate sono luoghi privilegiati di crescita e di sviluppo delle potenzialità individuali, cognitive, 

affettive e sociali, finalizzati al raggiungimento di uno sviluppo armonico della personalità. 

L’obiettivo primario è stato quello di favorire la crescita del bambino in modo sereno in un ambiente che ha 

saputo continuare ed integrare l’attività della famiglia e consolidare le esperienze vissute. 

Il progetto  “Educazione al Benessere “inserito nel piano dell’offerta formativa nasce dopo una fase continua 

di esperienze effettuate , sul campo (nido ) nell’ambito di contesti educativi della prima infanzia, fatta di  



 5 

 

 

 

analisi e approfondimenti educativi e formativi rivolti agli educatori , genitori e molti attori del mondo 

dell’Educazione e formazione primaria . 

Il Progetto “Educazione al  Benessere”, ha previsto come finalità quella di creare, attraverso 

incontri/laboratori, sinergie fra educatori, genitori e bambini. L’obiettivo principale è stato quello di rafforzare 

il ruolo delle famiglie, pertanto l’attività è stata estesa anche ai genitori dei bambini frequentanti il nido,  nella 

consapevolezza che la famiglia di riferimento di ciascun bambino/a è una risorsa significativa per cultura e 

competenze, per rendere la partecipazione delle figure genitoriali  viva e fattiva, sia nella pratica quotidiana di 

relazione che nella comunicazione sinergica con gli educatori.  

Il progetto si è articolato in una fase di avvio e sensibilizzazione alle tematiche educative proposte, una  fase 

di  formazione/aggiornamento professionale, e infine una fase di diffusione dei risultati attraverso la 

produzione di un “Manuale del Genitore Efficace” comprendente nella parte finale un decalogo per genitori e 

un dvd, al fine di affinare e creare alleanze di squadra tra famiglie e nido, tra  genitori-educatori coinvolgendo 

i genitori nel processo di consapevolezza e di unione d’intenti con il nido; trasferendo comportamenti corretti 

e riflessioni sulle proprie modalità educative, su comportamenti, abitudini e stili di vita e orientando con 

percorsi di counseling al benessere. L’elaborato  è il risultato dell’ interesse progressivo da parte degli 

educatori, delle famiglie, genitori, bambini  per la crescente complessità in ordine alla gestione delle 

problematiche educative.  I “laboratori multisensoriali” dedicati ai bambini con la partecipazione  

professionale, attenta e attiva  dell’educatrici hanno consentito l’applicazione concreta di metodologie 

didattiche innovative e interattive e strumenti di counseling  pedagogico, attraverso i quali si sono potute 

osservare nuove  tecniche, metodologie e strategie per una gestione efficace della relazione con il bambino e 

le famiglie. Il progetto ha consentito il raggiungimento dei seguenti obiettivi:- coinvolgere i genitori nel 

processo di consapevolezza e di unione d’intenti con il nido e la scuola dell’infanzia (attivando autentiche 

alleanze di squadra)- offrire l’opportunità a genitori ed educatori di confrontarsi con esperti professionisti di 

settore, attraverso sessioni interattive ed ampi spazi dedicati alle domande, -trasferire comportamenti corretti e 

riflettere sulle proprie modalità educative, su comportamenti, abitudini e stili di vita  e sensibilizzare 

all’educazione al benessere. 

Con il progetto “Educazione al Benessere”ci si e’ posti l’obiettivo di: 

1)migliorare la qualità del servizio offerto al nido ; 

2)garantire un’ulteriore risposta alle esigenze dei bambini e delle famiglie; 

3)realizzare interventi aggiuntivi alla normale offerta formativa. 

4)coinvolgere i genitori nel processo di consapevolezza e di unione d’intenti con il Nido comunale; 

5) offrire l’opportunità a genitori ed educatori di confrontarsi con esperti di settore,attraverso sessioni 

interattive ed ampi spazi dedicati alle domande; 

6) trasferire comportamenti corretti e riflettere sulle proprie modalità educative, su comportamenti, abitudini e 

stili di vita sensibilizzare all’educazione al benessere. 

 

 



 6 

 

 

Si auspica per un futuro prossimo di poter riproporre progetti e formazione a favore dell’infanzia delle 

famiglie e degli educatori per ottimizzare il servizio che giornalmente offriamo presso il Nido Comunale.  

                                                                                                        f.to   U.O. Servizi Educativi 

                                                                                                              Il Funzionario Pedagogo 

      Dott.ssa Augusta Elia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


